子育ち応援のまち山県市

令和６年６月２６日

報道関係者各位 山県市

清流の国ぎふ防災・減災センター主催

園児と保育士が地震防災に関する研修受講

７月３１日（水） １０時～ 他 梅原保育園 他

山県市（市長 林 宏優 以下 当市）の山県市立保育園全５園は、県内で防災に関する指

導・助言を行っている清流の国ぎふ防災・減災センターの村岡 治道氏が実施する地震防

災研修に参加します。今回は梅原保育園の園児、保育士が参加します。

清流の国ぎふ減災センターの村岡氏は、地震を想定した安全点検や指導、地震発生時の

被害抑制と初期対応の改善を目的に、現地訪問や助言を行っています。

園児向け出前講座では、３から５歳児を対象とし、発達段階に応じて、簡易実験装置に

よる揺れ体験やダンゴムシポーズの習得、危険チェックなどをゲーム形式で学びます。職

員研修では、大雨避難行動に関する中小河川の洪水や土砂災害を想定した安全確保につい

てハザードマップを用いて研修を受け、園付近の災害に備えます。

日 時
７月３１日（水） １０時～ (園児向け指導)

１３時２０分～ (職員研修)
場 所 山県市立梅原保育園（山県市梅原１５３７番地１）

主な出席者
清流の国ぎふ防災・減災センター 村岡 治道

梅原保育園１９人（３～５歳児）、保育士

内 容

・園児の揺れ体験とダンゴムシポーズの確認

・ゲーム方式で抜き打ち緊急地震速報訓練

・保育室の危険箇所、安全ゾーン確認

今後の予定

７月２９日午後・８月１日午前 伊自良保育園

８月 ６日午前・午後 大桜保育園

８月 ７日午前・午後 富波保育園

８月２１日午前・午後 みやま保育園

※午前：１０時～ 午後：１３時２０分～

【本件に関する報道関係者からのお問い合わせ】

山県市子育て支援課 酒井

Tel：0581-22-6839 Fax：0581-22-2117
Mail：kosodate@city.gifu-yamagata.lg.jp